
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАНЦЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

25.10.2017 № 376-рсд

Об установлении тарифов на платные 
социальные услуги, не включенные в 
Перечень гарантированных социальных 
услуг, оказываемых населению МУ Центр 
социального обслуживания граждан 
пожилого возраста и инвалидов 
«Надежда» муниципального образования 
Сланцевский муниципальный район 
Ленинградской области

В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании 
решения тарифной комиссии от 07.09.2017 совет депутатов муниципального образования 
Сланцевский муниципальный район Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Утвердить и ввести в действие тарифы на платные услуги, не включенные в 
Перечень гарантированных социальных услуг, оказываемых населению МУ Центр 
социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов «Надежда» 
муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области 
согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение совета депутатов муниципального образования 
Сланцевский муниципальный район Ленинградской области от 29.11.2011 № 289-рсд «Об 
установлении тарифов на платные социальные услуги, не включенных в Перечень 
гарантированных социальных услуг, оказываемые населению МУ «Центр социального 
обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов «Надежда» муниципального 
образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области».

3. Решение вступает в силу на следующий день после дня его опубликования в газете 
«Знамя труда».

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию совета 
депутатов по бюджету налогам и тарифам.

М.Б. Чистова

ОАО «ППП №  1»



Утверждены 
решением совета депутатов 

Сланцевского муниципального района 
от 25.10. 2017 № 376-ред 

(приложение)

Тарифы на платные услуги, 
не включенные в Перечень гарантированных социальных услуг, оказываемых населению 

МУ Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов «Надежда» 
муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области

Наименование услуги Ед. изм.

Стоимость платной услуги, руб.

Для лиц, имеющих 
право на 

получение 
государственной 

социальной 
помощи в виде 

социального 
обслуживания

Для населения 
и юридических 

лиц

Предоставление помещения для проживания в стационарном отделении
С обеспечением 2-х разового питания

1 в одноместном номере 1 сутки 553 650 с учетом 
комфортности

2 в двухместном номере 1 сутки 306 360 с учетом 
комфортности

о в общих номерах 1 сутки 221 260
С обеспечением 4-х разового питания

4 в одноместном номере 1 сутки 621 730
5 в двухместном номере 1 сутки 366 430
6 в общих номерах 1 сутки 277 325

Без питания
7 в одноместном номере 1 сутки 440 518
8 в двухместном номере 1 сутки 205 242
9 в общих номерах 1 сутки 116 137

Предоставление помещения на отделении дневного пребывания
10 с обеспечением 2-х 

разового питания
1 сутки 425 500

11 без питания 1 сутки 340 400
Г игиенические услуги

12 Помывка в душевой 
кабинке

1 услуга 
(30 

минут)

153 180

13 Помывка под душем 1 услуга 
(30 

минут)

153 180

14 Стирка белья клиента (1 
кг)

руб. /кг 64 75

15 Глажение белья клиента (1 
кг)

руб./кг 64 75



Наименование услуги Ед. изм.

Стоимость платной услуги, руб.

Для лиц, имеющих 
право на 

получение 
государственной 

социальной 
помощи в виде 

социального 
обслуживания

Для населения 
и юридических 

лиц

Социально-медицинские услуги
16 Механотерапевтический

массаж
1 услуга 

(40 
минут)

128 150

17 Массаж общий 1 услуга 
(50 

минут)

246 290

18 Массаж верхней 
конечности

1 услуга 
(20 

минут)

85 100

19 Массаж воротниковой 
зоны, шеи

1 услуга 
(20 

минут)

85 100

20 Массаж головы 1 услуга 
(15 

минут)

55 65

21 Массаж грудной клетки 1 услуга 
(40 

минут)

183 215

22 Массаж шейно-грудного 
отдела позвоночника

1 услуга 
(20 

минут)

85 100

23 Массаж спины и 
поясницы

1 услуга 
(40 

минут)

145 170

24 Массаж спины от 1-ого 
шейного позвонка до 1-го 
позвонка копчика

1 услуга 
(30 

минут)

130 153

25 Массаж передней 
брюшной стенки (живот)

1 услуга 
(20 

минут)

85 100

26 Массаж нижней 
конечности

1 услуга 
(20 

минут)

85 100

27 Массаж с помощью 
массажера «Жилет 
здоровья»

1 услуга 
(15 

минут)

77 90

28 Физиотерапия 1 услуга 
(8 

минут)

38 45

29 Магнитотерапия 1 услуга 
(8 

минут)

38 45

30 Фитопроцедуры 1 услуга 
(15 

минут)

51 60



Наименование услуги Ед. изм.

Стоимость платной услуги, руб.

Для лиц, имеющих 
право на 

получение 
государственной 

социальной 
помощи в виде 

социального 
обслуживания

Для населения 
и юридических 

лиц

31 Сеанс тракционной 
релаксации

1 услуга 
(40 

минут)

145 170

32 Обучение пользованию 
техническими средствами 
реабилитации

1 услуга 
(15 

минут)

59 70

33 Медицинский осмотр 
перед рейсом

1 услуга 
(15 

минут)

60 70

34 Консультация врача- 
терапевта

1 услуга 
(20 

минут)

85 100

Социально-психологические услуги
35 Консультация психолога 1 услуга 

(15 
минут)

74 87

36 Индивидуальная
психологическая
коррекция

1 услуга 
(30 

минут)

149 175

37 Групповая 
психологическая 
коррекция в группе из 
трёх человек (расчет на 1 
человека)

1 услуга 
(20 

минут)

38 45

38 Сочетание групповой 
психокоррекции с 
аромотерапией в группе из 
трёх человек (расчет на 1 
человека)

1 услуга 
(20 

минут)

38 45

39 Экспериментально­
психологическое
исследование

1 услуга 
(30 

минут)

149 175

40 Тренинг познавательных 
процессов в группе из 
трёх человек (расчет на 1 
человека)

1 услуга 
(25 

минут)

58 68

41 Сеанс релаксации в 
сочетании с
аромотерапией в группе из 
трёх человек (расчет на 1 
человека)

1 услуга 
(10 

минут)

27 32

Трудотерапия
42 Консультация специалиста 

по трудотерапии 
(проведение мастер- 
класса)

1 услуга 
(15 

минут)

54 63



Наименование услуги Ед. изм.

Стоимость платной услуги, руб.

Для лиц, имеющих 
право на 

получение 
государственной 

социальной 
помощи в виде 

социального 
обслуживания

Для населения 
и юридических 

лиц

43 Занятия по групповой 
методике

1 услуга 
(15 

минут)

43 51

44 Занятия по
индивидуальной методике

1 услуга 
(40 

минут)

145 170

45 Бытовая реабилитация, 
занятия мелкой моторикой

1 услуга 
(20 

минут)

77 90

46 Ремонт бисерных 
украшений и бижутерии

1 услуга 
(15 

минут)

54 63

47 Мелкий ремонт одежды 1 услуга 
(60 

минут)

159 187

Лечебная физкультура
48 Занятия в группе по 4 

человека
1 услуга 

(15 
минут)

71 84

49 Консультация 
инструктора по лечебной 
физкультуре

1 услуга 
(15 

минут)

64 75

50 Занятие индивидуально 1 услуга 
(30 

минут)

94 110

51 Занятие на тренажерах с
индивидуальной
программой

20
минут

78 92

52 Занятие на тренажерах 15
минут

71 84

53 Подбор индивидуального 
комплекта ЛФК

30
минут

142 167

Прокат технических средств реабилитации
54 Костыли подмышечные месяц 38 45
55 Костыли подлокотные месяц 51 60
56 Трость месяц 26 30
57 Ходунки месяц 106 125
58 Роллаторы месяц 187 220
59 Коляска инвалидная месяц 170 200

Перечень услуг, оказываемых отделением социального обслуживания на дому
60 Купание клиента 30

минут
75 89

61 Покупка продуктов 
питания (не более 4 кг),

45
минут

105 123



Стоимость платной услуги, руб.

Наименование услуги Ед. изм.

Для лиц, имеющих 
право на 

получение 
государственной 

социальной 
помощи в виде 

социального 
обслуживания

Для населения 
и юридических 

лиц

лекарственных
препаратов,
промышленных товаров 
первой необходимости, 
средств санитарии и 
гигиены, средств ухода, 
книг, газет, журналов

62 Покупка очков по 
рецептам, доставка их на 
дом

40
минут

93 109

63 Оплата жилищно- 
коммунальных услуг и 
услуг связи

20
минут

47 55

64 Сдача вещей в стирку, 
химчистку, ремонт, 
обратная доставка вещей

20
минут

51 60

65 Услуги по мелкому ремонту:

мелкий ремонт одежды 30
минут

75 89

пришивание пуговиц 10
минут

26 30

66 Уборка жилых помещений 
(вынос мусора, протирка 
пыли, подметание пола, 
сухая чистка ковром 
пылесосом)

30
минут

111 130

67 Вынос мусора в 
мусоросборник

10
минут

25 30

68 Комплексная уборка помещения (уборка жилого помещения, кухни, мытье полов, 
газовой плиты, раковины, унитаза, холодильника, стен, дверей, вынос мусора):
Квартира 1-а комнатная 1 услуга 

(150 
минут)

374 440

Квартира 2-х комнатная 1 услуга 
(210 

минут)

525 618

Квартира 3-х комнатная 1 услуга 
(270 

минут)

674 794

69 Уборка кухни (мытье 
полов, газовой плиты, 
раковины)

1 услуга 
(40 

минут)

101 118

70 Уборка ванной комнаты 1 услуга 
(20 

минут)

51 60



Наименование услуги Ед. изм.

Стоимость платной услуги, руб.

Для лиц, имеющих 
право на 

получение 
государственной 

социальной 
помощи в виде 

социального 
обслуживания

Для населения 
и юридических 

лиц

71 Уборка туалетной 
комнаты

1 услуга 
(15 

минут)

37 44

72 Мытье окон с протиркой 
подоконников, оконных 
переплетов

1 услуга 
(60 

минут)

150 176

73 Прикрепление гардин, 
портьер к карнизу

1 услуга 
(15 

минут)

37 44

74 Предоставление 
гигиенических услуг

1 услуга 
(20 

минут)

89 105

75 Смена подгузников 1 шт 50 59
76 Смена постельного и 

нательного белья
1 услуга 

(15 
минут)

37 44

77 Вынос биотуалета (судна, 
утки), с последующей 
обработкой

1
емкость

37 44

78 Вынос ведра с 
нечистотами

1 услуга 
(15 

минут)

37 44

79 Стрижка волос, бритье 
усов и бороды

1 услуга 
(20 

минут)

150 176

80 Натирание ног, спины, рук 1 услуга 
(20 

минут)

37 44

81 Стрижка ногтей 1 услуга 
(20 

минут)

50 59

82 Мытье головы с моющими 
средствами гражданина

1 услуга 
(20 

минут)

37 44

83 Сбор документов, 
содействие в проведении 
медико-социальной 
экспертизы

1 услуга 
(60 

минут)

132 155

84 Содействие в направлении 
в стационарные 
учреждения (сбор 
документов для 
формирования личного 
дела на зачисление в 
стационарное учреждение)

1 услуга 
(60 

минут)

155 183



Наименование услуги Ед. изм.

Стоимость платной услуги, руб.

Д ля лиц, имеющих 
право на 

получение 
государственной 

социальной 
помощи в виде 

социального 
обслуживания

Для населения 
и юридических 

лиц

85 Оказание помощи в 
оформлении или 
восстановлении 
документов

1 услуга 
(60 

минут)

152 179

86 Оказание помощи в 
получении юридических 
услуг

1 услуга 
(10 

минут)

25 30

87 Доставка анализов в 
лабораторию

1 услуга 
(30 

минут)

75 89

88 Топка сельской бани 1 услуга 
(60 

минут)

150 176

89 Помывка в бане 1 услуга 
(60 

минут)

150 176

90 Помощь в приготовлении 
пищи

1 услуга 
(20 

минут)

72 85

91 Приготовление пищи
одного блюда 1 услуга 

(60 
минут)

150 176

92 Комплексный обед 1 услуга 
(120 

минут)

300 353

93 Помощь в приеме пищи 
(кормление)

1 услуга 
(30 

минут)

75 89

94 Кормление домашних 
животных (кошек, собак)

1 услуга 
(15 

минут)

37 44

95 Мытье посуды 1 услуга 
(20 

минут)

51 60

96 Доставка воды с уличных 
водозаборов

1 услуга 
(30 

минут)

75 89

97 Доставка дров до печи 1 услуга 
(15 

минут)

81 95

98 Переноска дров на 
расстояние до 20 м.и 
укладкой в поленья (1 
м.куб.)

1 услуга 
(180 

минут)

450 529



Наименование услуги Ед. изм.

Стоимость платной услуги, руб.

Для лиц, имеющих 
право на 

получение 
государственной 

социальной 
помощи в виде 

социального 
обслуживания

Для населения 
и юридических 

лиц

99 Колка дров (1 м.куб.) 1 услуга 
(60 

минут)

345 406

100 Топка печи 1 услуга 
(60 

минут)

150 176

101 Содействие в обеспечении 
топливом, в том числе 
газовыми баллонами

1 услуга 
(60 

минут)

150 176

102 Чистка двора от снега (0,5 
сотки)

1 услуга 
(60 

минут)

150 176

103 Стирка белья вручную на 
дому заказчика

1 услуга 
(60 

минут)

150 176

104 Глажение белья на дому у 
клиента

1 услуга 
(60 

минут)

150 176

105 Мелкий ремонт жилых 
помещений

1 услуга 
(20 

минут)

72 85

106 Прогулка с клиентом 1 услуга 
(60 

минут)

94 110

107 Препровождение в любые 
гос. учреждения

1 услуга 
(60 

минут)

150 176

108 Отправка и получение 
посылок

1 услуга 
(30 

минут)

94 110

109 Отправка почтовой 
корреспонденции

1 услуга 
(15 

минут)

60 70

110 Выполнение процедур 
связанных с наблюдением 
за сохранением здоровья 
(измерение температуры 
тела, артериального 
давления, контроль за 
приемом лекарственных 
средств)

1 услуга 
(20 

минут)

61 71

111 Систематическое 
наблюдение за 
получателем услуг для 
выявления отклонений в 
состоянии их здоровья

1 услуга 
(30 

минут)

94 110



Наименование услуги Ед. изм.

Стоимость платной услуги, руб.

Для лиц, имеющих 
право на 

получение 
государственной 

социальной 
помощи в виде 

социального 
обслуживания

Для населения 
и юридических 

лиц

112 Социально­
психологический
патронаж

1 услуга 
(15 

минут)

60 70

113 Услуги сиделки 1 услуга 
(60 

минут)

150 176

114 Сбор фруктов, ягод, 
овощей

1 услуга 
(60 

минут)

150 176

115 Предоставление 
транспортных услуг без 
стоимости бензина ГАЗ

руб./час 280 310

116 Предоставление 
транспортных услуг с 
учетом стоимости бензина 
ГАЗ

руб./час 635 748




